
   

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Мичуринского сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

            06 октября 2023 г.           с. Мичуринское     № 115 

 

О предварительных итогах социально-экономического развития 

Мичуринского сельского поселения Белогорского района за истекший период 

текущего финансового 2023 года и ожидаемые итоги  

социально-экономического развития Мичуринского сельского поселения 

Белогорского района за текущий финансовый год 

 

В соответствии со ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным 

законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 

21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», 

Законом Республики Крым от 02 июня 2015 года № 108-ЗРК/2015 «О стратегическом 

планировании в Республике Крым», Положением о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым, Уставом 

муниципального образования Мичуринское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым, с целью формирования проекта бюджета Мичуринского сельского поселения 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, Администрация Мичуринского сельского 

поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые предварительные итоги социально-экономического 

развития Мичуринского сельского поселения Белогорского района Республики Крым за 

истекший период текущего финансового 2023 года (основные показатели) и ожидаемые 

итоги социально-экономического развития Мичуринского сельского поселения 

Белогорского района за текущий финансовый год  (согласно приложению). 

2. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию на официальном 

Портале Правительства Республики Крым на странице муниципального образования 

Белогорский район (belogorskiy.rk.gov.ru) в разделе «Муниципальные образования района», 

подраздел «Мичуринское сельское поселение», на информационном стенде Мичуринского 

сельского совета по адресу: Республика Крым, Белогорский район, с. Мичуринское, ул. 

Центральная, 40, и вступает в силу с момента его обнародования. 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

Председатель Мичуринского сельского совета –  

глава администрации  

Мичуринского сельского поселения       О.В.Сотникова 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

Приложение 1 

к постановлению администрации  

Мичуринского сельского поселения  

Белогорского района Республики  

Крым от 06.10.2023 г. № 115 

 

Предварительные итоги социально-экономического развития  

Мичуринского сельского поселения Белогорского района  

за истекший период текущего финансового 2023 года  

и ожидаемые итоги социально-экономического развития  

Мичуринского сельского поселения Белогорского района  

за текущий финансовый год  

 

1. Предварительные итоги социально-экономического развития  

Мичуринского сельского поселения Белогорского района за истекший период 

текущего финансового года (на 01.10.2023г.). 

 

           Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым расположено в 

предгорьях, в центральной части Республики Крым, не имеет выхода к морю. Поселение 

граничит: на западе – с городским поселением Белогорск, на востоке – Васильевским сельским 

поселением, на юге – с Богатовским сельским поселением. 

В состав муниципального образования Мичуринское сельское поселение Белогорского 

района Республики Крым входят 2 населенных пункта с. Мичуринское и с. Лечебное, общей 

площадью 222,3га. 

К концу 2022 года среднегодовая численность постоянного населения составляет 1345 

чел. 

Центральной усадьбой поселения является село Мичуринское, которое расположено в 10 

км севернее от районного центра г. Белогорск, и в 55 км от столицы Республики Крым –   г. 

Симферополь. Социальная инфраструктура достаточно развита, имеется средняя школа  на 300 

учащихся, детский сад «Колосок» на 50 мест, стадион, ФАП, почта, участковый пункт полиции, 

2-х этажный дом культуры, администрация поселения и 2 магазина розничной торговли.  

Село Лечебное расположено на северо-востоке Белогорского района, расстояние до 

районного центра, г. Белогорск – около 15 км, до столицы субъекта, г. Симферополь, - более 60 

км. Ближайшие села: с. Богатое – 1 км выше вдоль долины, и с. Мичуринское – на 3 км ниже. В 

селе имеется почта, ФАП, сельский клуб, несколько магазинов. 

 

2. Основные направления деятельности в отчетном периоде 

 

Глава муниципального образования Мичуринское сельское поселение – председатель 

Мичуринского сельского совета Белогорского района Республики Крым в плане решения 

вопросов местного значения: 

-представляла   муниципальное образование в отношениях с органами местного 

самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, 

гражданами и организациями от имени муниципального образования Мичуринское  сельское 

поселение;  

-осуществляла подписание и обнародование в порядке, установленном Уставом 

муниципального образования, нормативных правовых актов, принятых представительным 

органом муниципального образования – всего за 9 месяцев текущего период 2023 года   

сельским советом было принято 32 решения сельского совета по   вопросам местного значения; 

-издавала в пределах своих полномочий правовые акты – принято 22 распоряжений 

администрации по основной деятельности, 28 распоряжения администрации по личному 

составу, 113 постановлений администрации;     



   

 

-обеспечивала осуществление полномочий по решению вопросов местного значения и 

отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации; 

-организовала работу с обращениями граждан письменных обращений по личным 

вопросам   и    по земельным вопросам; 

регулярно проводила личный прием граждан – 72 обращений по различным вопросам; 

 -организовано предоставление муниципальных услуг гражданам, всего за 9 месяцев 

текущего года выдано 691 справок различного характера; 

 -регулярно предоставлялись информации на запросы администрации Белогорского 

района, других организаций – зарегистрировано 593 исходящих и 645 входящих документа. 

 

Туристический сектор 

Поселение расположено в живописной предгорной части Белогорского района. Населенные 

пункты с. Мичуринское и с. Лечебное находятся в пределах Внутренней гряды Крымских гор, у 

юго-западного подножия хребта Кубалач, в долине реки Малая Карасевка (Кучук-Карасу). К 

северо-востоку над с. Мичуринское возвышается гора Алан -Кыр.  

 

Агропромышленный комплекс 

Растениеводство 

           В структуре экономики поселения много лет ведущая роль принадлежит 

агропромышленному комплексу. Поселение специализируется на выращивании зерна (озимая 

пшеница, озимый ячмень), технических культур (подсолнечник, кориандр).                             

Основу специализации составляют зерновые культуры, их доля в общем объеме посевных 

площадей составляет около 65 %. Площади под техническими культурами около 230,0 га: под 

картофелем 15,0 га и кормовыми культурами 215,0 га. 

По всем категориям хозяйств убрано культур 495 га: 

    250 га озимого ячменя, 

    245 га озимой пшеницы, 

       

Посеяно под урожай 2023 года всего 190 га: 

    112 га озимого ячменя; 

    78 га озимой пшеницы; 

      

         Наибольшие посевные площади обрабатываются предприятиями: ООО «Агрофирма 

Белогорье», ИП Османов, ИП Аджимамбетов. 

        Также стоит отметить набирающее свои обороты садоводство, в частности выращивание 

ООО «СО Мичуринское» яблок различных сортов на 130,0 га муниципального образования. И 

закладка нового сада СО «ООО Богатое» на 20,0 га муниципального образования. Ведется 

закладка виноградника ООО «Эвимерия» на 5,0 га. 

 

            Животноводство 

Поголовье крупного рогатого скота на 01.01.2023 года в хозяйствах жителей 

Мичуринского сельского поселения составляет 152 голов.  

Поголовье свиней в частных хозяйствах составляет – 19голов.  

Поголовье овец и коз в хозяйствах всех категорий составляет – 150 голов. 

Также население занимается разведением домашней птицы (1243 голов) и кроликов (131 

гол). 

Промышленность. На территории поселения промышленная деятельность не ведется.  

Строительство.  В течение года на территории поселения строительство крупных 

объектов не велось. Жилищное строительство велось за счет средств граждан. Новые участки 

для строительства индивидуальных домов не выделялись. 

 

https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=Алан-Кыр&action=edit&redlink=1


   

 

            Водоснабжение.   Водоснабжение сел осуществляет с 1 марта 2017г государственное 

предприятие ГУП РК «Вода Крыма».   

 

            Освещение улиц. В 2023 году за счет межбюджетных трансфертов из   

республиканского бюджета было приобретено оборудование, для освещения дорог общего 

пользования местного значения, осветили в селе Мичуринское ул. Дружбы и с. Лечебное         

ул. Южная, ул. Сельская и ул. Мичуринская 

 

Развитие транспортного потенциала. Транспортная сообщение в поселении 

обеспечивается регулярными междугородними рейсами Симферополь – Белогорск -  Лечебное 

(6 рейсов в день).  Через населенный пункт с. Мичуринское проходит дорога 

межмуниципального значения Белогорск - Льговское – Мичуринское – Богатое (№35 ОП МЗ 

35Н-114). Все виды внешних и внутренних пассажирских и грузовых перевозок выполняет 

автомобильный транспорт. К юго-востоку от территории муниципального образования проходит 

автотрасса регионального значения: Симферополь-Феодосия (№35 ОП РЗ 35К-003), на северо-

востоке от муниципального образования проходит  федеральная трасса «Таврида» 

 Общая протяженность автомобильных дорог в Мичуринском сельском поселении 14 км. 

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения составляет 12,5 

км. Трамвайных путей нет. Железнодорожное сообщение отсутствует. Плотность 

автомобильных дорог с твердым покрытием – 75%. 

Создание среды благоприятной для жизни. Численность населения Мичуринского 

сельского поселения по состоянию на 01.10.2023г.  составляет 1357 человека.  

Гендерный состав населения сельского поселения за последние годы существенно не 

меняется, и имеет следующие соотношения: 46% населения поселения — мужчины, 54% - 

женщины. 

Численность пенсионеров поселения составляет 332 человек;    

 Численность детей поселения составляет: от 0-16 лет- 345 человек. 

Доходы населения средние. Основным источником доходов населения являются 

пенсионные выплаты и доходы, получаемые по месту работы, - это заработная плата и выплаты 

социального характера, рост которых, по-прежнему является важнейшим фактором 

обеспечения повышения жизненного уровня населения. Следствием отсутствия на территории 

поселения промышленных предприятий и сельскохозяйственного производства становится 

потеря трудового потенциала поселения, а это ведет в, свою очередь, к тому, что бюджет 

сельского поселения недополучает денежные средства, которые формируются за счет 

поступления от налога на доходы физических лиц, занятых в организациях поселения. 

 

Социальная помощь и защита населения. Основными направлениями работы 

Администрации в области социальной сферы являются: 

- содействие в оказании социальной поддержки многодетным семьям и семьям, 

имеющим детей - инвалидов; 

- содействие в обеспечении социальной помощи на дому пенсионерам и престарелым 

людям, нуждающимся в социальной поддержке; 

- содействие в обеспечении своевременного помещения в социальные учреждения 

нуждающихся в этом пенсионеров и инвалидов.  
  

Здравоохранение. Здравоохранение на территории Мичуринского поселения 

представлено ГБУ РК «Белогорская ЦБР», в состав которого входит:  

-2 фельдшерско-акушерских пунктов в с. Мичуринское и с. Лечебное 

 Учреждения оказывают первую медицинскую помощь населению, проводят 

профилактические мероприятия, направленные на обеспечение сохранения здоровья жителей. 

Жалоб на работу этих учреждений не поступает.  



   

 

 

Образование. На территории Мичуринского сельского поселения находится 1 

общеобразовательное учреждение «Мичуринская средняя школу». Контингент учащихся 

составляет 184 человек.  

В поселении функционирует 1 дошкольное образовательное учреждение ДС «Колосок».  

Количество воспитанников в них на 01 октября 2023 г. - 66 человека. 

В Мичуринском сельском поселении развивается творческая среда для выявления особо 

одаренных ребят. В общеобразовательной школе проводятся различные предметные 

олимпиады, научные конференции, конкурсы, в которых обучающиеся могут проявить себя. У 

ребят есть возможность реализовать себя в разных сферах на уровне района.   

В рамках реализации комплексного проекта  модернизации образования проводились     

мероприятия  по информатизации школы. На сегодняшний день образовательные учреждения  

обеспеченны современными компьютерами, ноутбуками, мультимедийными проекторами, 

интерактивными досками, ведется замена мебели в классах.  

Увеличилось использование ресурсов сети Интернет: 100 % школа и 100 % МДОУ 

имеют сайты.  

На территории Мичуринского сельского поселения зарегистрирована футбольная 

команда «Титан». Возрастная категория составляет от 17-до 30 лет. Так же на территории 

школы имеется новый стадион, где дети с удовольствием занимаются спортом.  

 

Культура. Учреждения культуры – Мичуринский сельский Дом культуры и сельский 

клуб в с. Лечебное, Мичуринская и Лечебновская сельские библиотеки принимают активное 

участие в организации досуга населения.  

В течение года проводятся культурные мероприятия, в которых принимают активное 

участие жители поселения. 

 

Благоустройство сел. Услуги по сбору и вывозу мусора оказывает ГУП РК 

«Крымэкоресурсы». 

 

Инвестиционная и внешнеэкономическая деятельность. Регион имеет большую 

инвестиционную привлекательность для возрождения садоводства, виноградарства и 

выращивания овощей на закрытом грунте, для развития коневодства и овцеводства. 

Мичуринское сельское поселение привлекательно своей уникальной, практически 

нетронутой производством природой, ландшафтными памятниками и природными ресурсами, 

обладает большим потенциалом для развития туризма. 

В настоящий момент в Мичуринском сельском поселении реализуется два 

инвестиционных проекта: 

ООО «Сельскохозяйственное общество «Мичуринское» и ООО «Сельскохозяйственное 

общество «Богатое» - посадка яблоневого сада. 

 

           Профилактика терроризма и экстремизма. С  целью  профилактики  проявлений  

экстремизма   на  территории  поселения  силами  администрации  поселения,  школ,  детского  

сада,  сотрудниками  Дома  культуры,  депутатами,  участковым  инспектором,  социальным  

инспектором, советом  ветеранов  проводится  работа  по  формированию у граждан, 

проживающих на территории,  внутренней потребности  в  толерантном поведении  к людям  

разных  национальностей и религиозных конфессий, на основе ценностей многонационального  

российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав  и свобод 

человека,  формированию толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, 

профилактики  агрессивного  поведения.  Изготовлены и размещены в местах массового 

посещения   Памятки гражданам по действиям при угрозе совершения террористического акта, 

другие материалы по данной тематике. 

 В 2022 году межнациональных конфликтов на территории поселения не зафиксировано. 



   

 

 

                            Исполнение бюджета за 9 месяцев 2023 года составило: 

 

ДОХОДЫ. В 2023 году в бюджет поселения поступило – 7 232,3 тыс. руб. доходов, в 

том числе: 

1. Налоговые и неналоговые доходы в размере – 4 959,7 тыс. руб., из них: 

- налог на доходы физических лиц – 799,5 тыс. руб. 

- земельный налог – 321,2 тыс. руб. 

- единый сельхоз налог – 117,6 тыс. руб. 

- доходы, получаемые в виде арендной платы за имущество и земельный участок – 388,5 тыс. 

руб. 

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов – 3 291,8 тыс. руб. 

2. Безвозмездные поступления составили – 2 272,6 тыс. руб., из них: 

- дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности – 330,0 тыс. руб. 

- субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (инициативное 

бюджетирование) – 900,0 тыс. руб. 

- субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты – 76,1 тыс. руб. 

-субвенции местным бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации – 0,6 тыс. руб.  

- иные межбюджетные трансферты – 966,5 тыс. руб. 

 

РАСХОДЫ. В 2023 году расходы составляют  5 833,6 тыс. руб., в том числе: 

Раздел 01 - Общегосударственные вопросы: 

0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и органа 

местного самоуправления – кассовые расходы на содержание Главы поселения составили на 

оплату труда 446,1 тыс. руб., и начисления на выплаты по оплате труда составили 133,5 тыс. 

руб., 

0104 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций кассовые 

расходы на содержание   составили, в том числе: 

- на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда исполнено 1 071,5 тыс.  руб. 

- текущие расходы на содержание администрации 286,8 тыс. руб., 

0111 Резервный фонд – при плане 3,0 руб., расходов 0 руб. 

0113 Другие общегосударственные вопросы – при плане 95,8 тыс. руб. на реализацию 

государственных функций, связанных с общегосударственным управлением, исполнено 84,2 

тыс. руб., в том числе: 

- уплата членских взносов в ассоциацию ОМС – 5,2 тыс.  руб. 

- расходы на содержание муниципального имущества – 79 тыс. руб. 

Раздел 02 - Национальная оборона: 

0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка – при плане 116,7 тыс. руб. на 

осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты, из них 

- на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 59,2 тыс. руб. 

-приобретение канцтоваров 0,0 тыс. руб. 

 

2. Ожидаемые итоги социально-экономического развития Мичуринского 

сельского поселения Белогорского района за текущий финансовый год.  
 

          Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым расположено в 

предгорьях, в центральной части Республики Крым, не имеет выхода к морю. Поселение 



   

 

граничит: на западе – с городским поселением Белогорск, на востоке – Васильевским сельским 

поселением, на юге – с Богатовским сельским поселением. 

В состав муниципального образования Мичуринское сельское поселение Белогорского 

района Республики Крым входят 2 населенных пункта с. Мичуринское и с. Лечебное, общей 

площадью 222,3га. 

К концу 2023 года среднегодовая численность постоянного населения останется на уровне 

2021 года и составляет 1357 чел. 

Центральной усадьбой поселения является село Мичуринское, которое расположено в 10 

км севернее от районного центра г. Белогорск, и в 55 км от столицы Республики Крым –   г. 

Симферополь. Социальная инфраструктура достаточно развита, имеется средняя школа на 300 

учащихся, детский сад «Колосок» на 50 мест, стадион, ФАП, почта, участковый пункт полиции, 

2-х этажный дом культуры, администрация поселения и 2 магазина розничной торговли. 

Село Лечебное расположено на северо-востоке Белогорского района, расстояние до 

районного центра, г. Белогорск – около 15 км, до столицы субъекта, г. Симферополь, - более 60 

км. Ближайшие села: с. Богатое – 1 км выше вдоль долины, и с. Мичуринское – на 3 км ниже. В 

селе имеется почта, ФАП, сельский клуб, несколько магазинов. 

 

Туристический сектор 

Поселение расположено в живописной предгорной части Белогорского района. Населенные 

пункты с. Мичуринское и с. Лечебное находятся в пределах Внутренней гряды Крымских гор, у 

юго-западного подножия хребта Кубалач, в долине реки Малая Карасевка (Кучук-Карасу). К 

северо-востоку над с. Мичуринское возвышается гора Алан -Кыр.  

 

Агропромышленный комплекс 

Растениеводство 

           В структуре экономики поселения много лет ведущая роль принадлежит 

агропромышленному комплексу. Поселение специализируется на выращивании зерна (озимая 

пшеница, озимый ячмень), технических культур (подсолнечник, кориандр).                             

Основу специализации составляют зерновые культуры, их доля в общем объеме посевных 

площадей составляет около 65 %. Площади под техническими культурами около 230,0 га, под 

картофелем 15,0 га и кормовыми культурами 215,0 га. 

По всем категориям хозяйств убрано культур 495 га: 

    250 га озимого ячменя, 

    245 га озимой пшеницы, 

       

Посеяно под урожай 2023 года всего 190 га: 

    112 га озимого ячменя; 

    78 га озимой пшеницы; 

         Наибольшие посевные площади обрабатываются предприятиями: ООО «Агрофирма 

Белогорье», ИП Османов, ИП Аджимамбетов. 

        Также стоит отметить набирающее свои обороты садоводство, в частности выращивание 

ООО «СО Мичуринское» яблок различных сортов на 130,0 га муниципального образования. И 

закладка нового сада СО «ООО Богатое» на 20,0 га муниципального образования. Ведется 

закладка виноградника ООО «Эвимерия» на 5,0 га. 

Пастбища используются для выпаса скота населения, а также для сенокошения.  

            

           Животноводство 

Поголовье крупного рогатого скота на 01.01.2023 года в хозяйствах жителей 

Мичуринского сельского поселения составляет 152 голов.  

Поголовье свиней в частных хозяйствах составляет – 19голов.  

Поголовье овец и коз в хозяйствах всех категорий составляет – 150 голов. 

https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=Алан-Кыр&action=edit&redlink=1


   

 

Также население занимается разведением домашней птицы (1243 голов) и кроликов (131 

гол). 

 

Промышленность.На территории поселения промышленная деятельность не ведется.  

 

Строительство.  В течение года на территории поселения строительство крупных 

объектов не велось. Жилищное строительство велось за счет средств граждан. Новые участки 

для строительства индивидуальных домов не выделялись. 

 

            Водоснабжение.   Водоснабжение сел осуществляет с 1 марта 2017 г государственное 

предприятие ГУП РК «Вода Крыма».   

 

Развитие транспортного потенциала. Транспортная сообщение в поселении 

обеспечивается регулярными междугородними рейсами Симферополь – Белогорск -  Лечебное 

(6 рейсов в день).  Через населенный пункт с. Мичуринское проходит дорога 

межмуниципального значения Белогорск - Льговское – Мичуринское – Богатое (№35 ОП МЗ 

35Н-114). Все виды внешних и внутренних пассажирских и грузовых перевозок выполняет 

автомобильный транспорт. К юго-востоку от территории муниципального образования проходит 

автотрасса регионального значения: Симферополь-Феодосия (№35 ОП РЗ 35К-003), на северо-

востоке от муниципального образования проходит  федеральная трасса «Таврида» 

 Общая протяженность автомобильных дорог в Мичуринском сельском поселении 14 км. 

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения составляет 12,5 

км. Трамвайных путей нет. Железнодорожное сообщение отсутствует. Плотность 

автомобильных дорог с твердым покрытием – 75%. 

Создание среды благоприятной для жизни. Численность населения Мичуринского 

сельского поселения по состоянию на 01.10.2023г.  составляет 1357 человека.  

Гендерный состав населения сельского поселения за последние годы существенно не 

меняется, и имеет следующие соотношения: 46% населения поселения — мужчины, 54% - 

женщины. 

Численность пенсионеров поселения составляет 332 человек;    

 Численность детей поселения составляет: от 0-16 лет- 345 человек. 

Доходы населения средние. Основным источником доходов населения являются 

пенсионные выплаты и доходы, получаемые по месту работы, - это заработная плата и выплаты 

социального характера, рост которых, по-прежнему является важнейшим фактором 

обеспечения повышения жизненного уровня населения. Следствием отсутствия на территории 

поселения промышленных предприятий и сельскохозяйственного производства становится 

потеря трудового потенциала поселения, а это ведет в, свою очередь, к тому, что бюджет 

сельского поселения недополучает денежные средства, которые формируются за счет 

поступления от налога на доходы физических лиц, занятых в организациях поселения. 

 

Социальная помощь и защита населения. Основными направлениями работы 

Администрации в области социальной сферы являются: 

- содействие в оказании социальной поддержки многодетным семьям и семьям, 

имеющим детей - инвалидов; 

- содействие в обеспечении социальной помощи на дому пенсионерам и престарелым 

людям, нуждающимся в социальной поддержке; 

- содействие в обеспечении своевременного помещения в социальные учреждения 

нуждающихся в этом пенсионеров и инвалидов. 

 

Здравоохранение. Здравоохранение на территории Мичуринского поселения 

представлено ГБУ РК «Белогорская ЦБР», в состав которого входит:  



   

 

-2 фельдшерско-акушерских пунктов в с. Мичуринское и с. Лечебное 

 Учреждения оказывают первую медицинскую помощь населению, проводят 

профилактические мероприятия, направленные на обеспечение сохранения здоровья жителей. 

Жалоб на работу этих учреждений не поступает.  

 

Образование. На территории Мичуринского сельского поселения находится 1 

общеобразовательное учреждение «Мичуринская средняя школу». Контингент учащихся 

составляет 184 человек.  

В поселении функционирует 1 дошкольное образовательное учреждение ДС «Колосок».  

Количество воспитанников в них на 01 октября 2023г. - 66 человека. 

В Мичуринском сельском поселении развивается творческая среда для выявления особо 

одаренных ребят. В общеобразовательной школе проводятся различные предметные 

олимпиады, научные конференции, конкурсы, в которых обучающиеся могут проявить себя. У 

ребят есть возможность реализовать себя в разных сферах на уровне района.   

В рамках реализации комплексного проекта  модернизации образования проводились     

мероприятия  по информатизации школы. На сегодняшний день образовательные учреждения  

обеспеченны современными компьютерами, ноутбуками, мультимедийными проекторами, 

интерактивными досками, ведется замена мебели в классах. 

Увеличилось использование ресурсов сети Интернет: 100 % школа и 100 % МДОУ 

имеют сайты.  

На территории Мичуринского сельского поселения зарегистрирована футбольная 

команда «Титан». Возрастная категория составляет от 17-до 30 лет. Так же на территории 

школы имеется новый стадион, где дети с удовольствием занимаются спортом.  

 

Культура. Учреждения культуры – Мичуринский сельский Дом культуры и сельский 

клуб в с. Лечебное, Мичуринская и Лечебновская сельские библиотеки принимают активное 

участие в организации досуга населения.  

В течение года проводятся культурные мероприятия, в которых принимают активное 

участие жители поселения. 

 

Благоустройство сел. Услуги по сбору и вывозу мусора оказывает ГУП РК 

«Крымэкоресурсы». 

 

Инвестиционная и внешнеэкономическая деятельность. Регион имеет большую 

инвестиционную привлекательность для возрождения садоводства, виноградарства и 

выращивания овощей на закрытом грунте, для развития коневодства и овцеводства. 

Мичуринское сельское поселение привлекательно своей уникальной, практически 

нетронутой производством природой, ландшафтными памятниками и природными ресурсами, 

обладает большим потенциалом для развития туризма. 

В настоящий момент в Мичуринском сельском поселении реализуется два 

инвестиционных проекта: 

ООО «Сельскохозяйственное общество «Мичуринское» и ООО «Сельскохозяйственное 

общество «Богатое» - посадка яблоневого сада. 

 

           Профилактика терроризма и экстремизма. С  целью  профилактики  проявлений  

экстремизма   на  территории  поселения  силами  администрации  поселения,  школ,  детского  

сада,  сотрудниками  Дома  культуры,  депутатами,  участковым  инспектором,  социальным  

инспектором, советом  ветеранов  проводится  работа  по  формированию у граждан, 

проживающих на территории,  внутренней потребности  в  толерантном поведении  к людям  

разных  национальностей и религиозных конфессий, на основе ценностей многонационального  

российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав  и свобод 

человека,  формированию толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, 



   

 

профилактики  агрессивного  поведения.  Изготовлены и размещены в местах массового 

посещения   Памятки гражданам по действиям при угрозе совершения террористического акта, 

другие материалы по данной тематике. 

 В 2023 году межнациональных конфликтов на территории поселения не зафиксировано. 

 

        Доходы бюджета в 2023 году в бюджет поселения составят 7 911,9 тыс. руб. доходов, в том 

числе: 

налоговые и неналоговые доходы в размере – 5 190,0 тыс. руб.  

       -  налог на доходы физических лиц – 1 073,5 тыс. руб. 

       - налог на имущество – 137,1 тыс. руб. 

       - земельный налог – 555,7 тыс. руб.  

       - единый сельхоз налог – 183,5 тыс. руб. 

       -  доходы, получаемые в виде арендной платы за имущество и земельный участок – 299,1 

тыс. руб.  

безвозмездные поступления составили – 2 721,4 тыс. руб.  

 

        Расходы бюджета составят 8 020,8 тыс. руб. 

 

Подводя итоги работы за 2023 год, нужно отметить следующее: 

 

 Председателем Мичуринского сельского совета – главой администрации Мичуринского 

сельского поселения Сотниковой О. В. в 2023 году решены следующие вопросы: 

- выполнен ремонт освещения дороги по ул. Дружбы в с. Мичуринское, 

- оформлены правоустанавливающие документы на муниципальное имущество,  

- выполнены кадастровые работы на муниципальные земельные участки, 

 

Основные цели и направления деятельности  
 

Для управленцев муниципального уровня стало очевидным, что социальная стабильность и 

экономический рост в сельских поселениях в настоящее время могут быть обеспечены только с 

помощью продуманной целенаправленной социально-экономической политики. И такая 

политика может быть разработана и реализована через программы социально-экономического 

развития поселений. 
Переход к управлению сельскими поселениями через интересы благосостояния 

населения, интересы экономической стабильности и безопасности,   наполненные конкретным 

содержанием, позволяет обеспечить социально-экономическое развитие сельских поселений. 

 

 

 


	Предварительные итоги социально-экономического развития
	Мичуринского сельского поселения Белогорского района
	за истекший период текущего финансового 2023 года
	и ожидаемые итоги социально-экономического развития
	Мичуринского сельского поселения Белогорского района (1)
	за текущий финансовый год
	Доходы населения средние. Основным источником доходов населения являются пенсионные выплаты и доходы, получаемые по месту работы, - это заработная плата и выплаты социального характера, рост которых, по-прежнему является важнейшим фактором обеспечения...
	Социальная помощь и защита населения. Основными направлениями работы Администрации в области социальной сферы являются:
	- содействие в оказании социальной поддержки многодетным семьям и семьям, имеющим детей - инвалидов;
	- содействие в обеспечении социальной помощи на дому пенсионерам и престарелым людям, нуждающимся в социальной поддержке;
	- содействие в обеспечении своевременного помещения в социальные учреждения нуждающихся в этом пенсионеров и инвалидов.
	2. Ожидаемые итоги социально-экономического развития Мичуринского сельского поселения Белогорского района за текущий финансовый год.
	Доходы населения средние. Основным источником доходов населения являются пенсионные выплаты и доходы, получаемые по месту работы, - это заработная плата и выплаты социального характера, рост которых, по-прежнему является важнейшим фактором обеспечения... (1)
	Социальная помощь и защита населения. Основными направлениями работы Администрации в области социальной сферы являются: (1)
	- содействие в оказании социальной поддержки многодетным семьям и семьям, имеющим детей - инвалидов; (1)
	- содействие в обеспечении социальной помощи на дому пенсионерам и престарелым людям, нуждающимся в социальной поддержке; (1)
	- содействие в обеспечении своевременного помещения в социальные учреждения нуждающихся в этом пенсионеров и инвалидов. (1)

